
 

 
 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 
 
 

 

HOTĂRÂREA nr. 17/2019 
privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Vetiș 

pe anul 2019 
 
 

      Având în vedere proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Vetiș,  expunerea de motive nr. 
3.252 din 16.03.2019, raportul Biroului buget, contabilitate, impozite şi taxe locale şi achiziţii publice 
din aparatul de specialitate al primarului nr. ………. și raportul comisiei de specialitate al consiliului 
local al comunei Vetiș nr. 3971/29.03.2019,  
      Având în vedere: 
- Prevederile legale privind elaborarea și componența bugetelor locale, respective cele referitoare la 

veniturile și cheltuielile bugetelor locale, cuprinse în Legea nr. 273/2006, actualizată, privind 

finanțele publice locale, 

- dispozițiile referitoare la bugetele locale pe anul 2019 din Legea nr. 50/2019 a bugetului de stat 

pe anul 2019, 

- prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 90/2017 privind unele măsuri fiscal-bugetare, 
modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene, 

- comunicarea Administrației Județene a Finanțelor Publice Satu Mare nr. 52386/2019 privind 
sumele defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, 

- comunicarea Consiliului Județean Satu Mare nr. 3.797 din 26.03.2019 privind repartizarea 
sumelor defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale; 

       Ținând cont de prevederile art. 82. Alin. (1) și (2), respectiv de prevederile art. 104 și 105 din 
Legea nr. 1/2011 a educației naționale, cu modificările și completările ulterioare,  
       Ținând cont de prevederile art. 2 al HG nr. 569/2015 privind aprobarea Normelor metodologice 
privind decontarea cheltuielilor pentru naveta la și de la locul de muncă a cadrelor didactice și a 
personalului auxiliar din învățământul de stat, 
        Ținând cont de prevederile art. 3 alin. (3) al Ordonanței Guvernului nr. 82/2001, republicată, 
actualizată, privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând 
cultelor religioase recunoscute de România și a art. 4 alin. (2) și art. 5 alin. (1) al Hotărârii Guvernului 
nr. 1.470/2002, republicată, privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor 
OG nr. 82/2001, 
          Ținând cont de prevederile art. 67 alin. (3) lit. b) și art. 67^1 alin. (3) din Legea nr. 69/2000, 
actualizată, a educației fizice și sportului și ale Ordinului ministrului tineretului și sportului nr. 
664/2018 privind finanțarea din fonduri publice a proiectelor și programelor sportive,  
          În temeiul prevederilor art. 36 alin. 4) lit. a), coroborat cu art. 45 alin. 2) lit. a) din Legea 
administratiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 
          Consiliul local al comunei Vetiș, județul Satu Mare, întrunit în ședință ordinară în data de 
29.03.2018, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
          Art. 1.  Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al comunei Vetiș pe anul 2019, conform  
Anexei nr. I. 
          Art. 2.  Se aprobă lista obiectivelor de investiții în continuare, a obiectivelor de investiții noi, a  
studiilor și dotărilor pe anul 2019, conform  Anexei nr. II. 
 
 
 



 
 
 
          Art. 3.  Se aprobă bugetul Școlii Gimnaziale Vetiș pe anul 2019, conform Anexei nr. III. 
          Art. 4.  Se aprobă bugetul Școlii Gimnaziale Oar pe anul 2019, conform Anexei nr. IV. 
          Art. 5.  (1) Se aprobă sumele necesare pentru decontarea cheltuielilor pentru naveta la și de 
la locul de muncă a cadrelor didactice și a personalului didactic auxiliar din învățământ, în cuantum de 
28 000 lei pentru un număr de 18 persoane la Şcoala Gimnazială Vetiş şi în cuantum de 25 000 lei, 
pentru un număr de 14 persoane la Şcoala Gimnazială Oar. 
          (2) Consiliile de administraţie ale unităţilor de învăţământ vor analiza şi vor verifica legalitatea 
solicitărilor, cu respectarea prevederilor HG nr. 569/2015 privind aprobarea Normelor metodologice 
privind decontarea cheltuielilor pentru naveta la şi de la locul de muncă a cadrelor didactice şi a 
personalului didactic auxiliar din învăţământul preuniversitar de stat. 
         (3) Cu ducerea la îndeplinire a prezentului articol se încredinţează ordonatorii secundari de 
credite şi contabilul şcolilor şi Biroul Buget și contabilitate, Impozite şi taxe locale şi Achiziţii publice al 
primăriei Vetiș.    
          Art. 6.   (1) Se aprobă numărul și cuantumul burselor sociale și de merit, precum și sumele 
necesare pentru plata lor în anul 2019, conform Anexei nr. V. 
          (2) Cu ducerea la îndeplinire a prezentului articol se încredinţează ordonatorii secundari de 
credite şi contabilul şcolilor şi Biroul Buget și contabilitate, Impozite şi taxe locale şi Achiziţii publice al 
primăriei Vetiș.    
         Art. 7.  (1) Se aprobă sprijinul financiar pentru unităţile de cult din comuna Vetiș, aparținând 
cultelor religioase recunoscute de România, conform Anexei nr. VI. 
        (2) Alocarea sumelor se va face în baza cererii unităților de cult, cu respectarea prevederilor HG 
nr. 1.470/2002 privind aprobarea Normelor metodologice la OG nr. 82/2001, republicată, actualizată, 
privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase 
recunoscute din România, trimestrial, în măsura utilizării lor. 
        Art. 8.   Se aprobă alocarea sumelor pentru sprijinul financiar al cluburilor de fotbal care 
activează în comuna Vetiș, conform Anexei nr. VII. 
      Art. 9. Anexele I – VII fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
      Art. 10. Se împuternicește primarul comunei Vetiș, în calitate de ordonator principal de credite al 
bugetului local, să opereze modificările intervenite la venitul din sumele defalcate din TVA pentru 
finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, dacă în urma comunicării Direcției 
Județene a Finanțelor Publice aceasta va diferi față de valoarea actual cuprinsă în buget, prin 
regularizarea cu Fondul de rezervă bugetară. 
      Art. 11.  Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei, Biroul 
Buget și contabilitate, Impozite şi taxe locale, Achiziţii publice și Serviciul Investiții, Patrimoniu, 
Servicii publice, Administrativ și Situații de urgență. 
      Art. 12. Prezenta hotărâreva fi postată pe pagina de internet oficială a primăriei Vetiș, prin grija 
secretarului comunei Vetiș şi va fi comunicată : 

- primarului comunei Vetiș, 
- unităților școlare din comuna Vetiș; 
- unităților de cult din comuna Vetiș; 
- cluburilor de fotbal din comuna Vetiș; 
- Instituţiei Prefectului judeţul Satu Mare. 

  
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        
                    SZÉNÁS BARNABÁS                                           Contrasemnez,  
                                                                                         S E C R E T A R 
                  ANCA-MARIA POP 
 
 
 
Prezentahotărâre a fostadoptată cu respectareaprevederilor art. 45 respectiv ale art. 98 din Legea nr. 215/2001 republicată, 
modificatăşicompletată. 
Nr. total al consilierilorîn funcţie-15,  Nr. total al consilierilor prezenţi-14 , Nr. total al consilierilorabsenţi- 1,Voturi pentru-14Voturiîmpotrivă- 
0   Abţineri-0 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

ANEXA I 

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE ANUL 2019 

      
COD 

Realizat 
2018 

Planificat 
2019 

    TOTAL VENITURI                                 00.01 18321296.00 16472100.00 
    din care :  
    VENITURI PROPRII   6293795.00 8026300.00 
I.  VENITURI  CURENTE 00.02 13798570.00 14374300.00 
        
A.  VENITURI  FISCALE 00.03 13288328.00 13789300.00 
        
A1  IMPOZIT PE VENIT, PROFIT ŞI CÂŞTIGURI DIN 
CAPITAL 00.04 

3743226.00 5214000.00 

A1.2. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT ŞI CÂŞTIGURI DIN 
CAPITAL DE LA PERSOANE FIZICE 

00.06 3743226.00 5214000.00 

Impozit pe venit 03.02 9123.00 10000.00 
     Impozitul pe veniturile din transferul proprietăţilor 
imobiliare din patrimoniul personal 

03.02.18 9123.00 10000.00 

Cote şi sume defalcate din impozitul pe venit 04.02 3734103.00 5204000.00 
     Cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01 3734103.00 5204000.00 
     Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe 
venit pentru echilibrarea bugetelor locale 

04.02.04 0.00 0.00 

A3.  IMPOZIT  PE  PROPRIETATE 00.09 1534139.00 1657000.00 
Impozite şi taxe pe proprietate 07.02 1534139.00 1657000.00 
     Impozit şi taxă pe clădiri 07.02.01 1117962.00 1171000.00 

          Impozit pe clădiri de la persoane fizice 
07.02.01.0
1 

95099.00 120000.00 

          Impozit pe clădiri de la persoane juridice 
07.02.01.0
2 

1022863.00 1051000.00 

     Impozit şi taxă pe teren 07.02.02 380327.00 450000.00 

          Impozit pe terenuri de la persoane fizice 
07.02.02.0
1 

172780.00 200000.00 

          Impozit şi taxă pe teren de la persoane juridice 
07.02.02.0
2 

40871.00 50000.00 

          Impozitul pe terenul din extravilan 
07.02.02.0
3 

166676.00 200000.00 

     Taxe judiciare de timbru şi alte taxe de timbru 07.02.03 35850.00 36000.00 
A4.   IMPOZITE  ŞI  TAXE  PE  BUNURI  ŞI  SERVICII 00.10 7868702.00 6773300.00 
Sume defalcate din TVA 11.02 7504775.00 6348000.00 
     Sume defalcate din TVA pt. finanţarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul comunelor 

11.02.02 1543775.00 299000.00 

     Sume defalcate din TVA pt. echilibrarea bugetelor 
locale 

11.02.06 5961000.00 6049000.00 

 
 
 
 
 
 
 

16.02 363927.00 425300.00 



Taxă pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării 
bunurilor sau pe desfăşurarea de activităţi  
     Impozit pe mijloacele de transport  16.02.02 360549.00 420300.00 
          Impozit pe mijloacele de transport deţinute de 
persoane fizice 

16.02.02.0
1 

178291.00 220000.00 

          Impozite pe mijloacele de transport deţinute de 
persoanele juridice 

16.02.02.0
2 

182258.00 200300.00 

     Taxe şi tarife pt. eliberarea de licenţe şi autorizaţii de 
funcţionare 

16.02.03 3378.00 5000.00 

A6.  ALTE IMPOZITE  ŞI  TAXE  FISCALE 00.11 142261.00 145000.00 
Alte impozite şi taxe fiscale  18.02 142261.00 145000.00 
     Alte impozite şi taxe 18.02.50 142261.00 145000.00 
        
C.   VENITURI  NEFISCALE 00.12 510242.00 585000.00 
        
C1.  VENITURI  DIN  PROPRIETATE 00.13 81409.00 90000.00 
Venituri din proprietate 30.02 81409.00 90000.00 
     Venituri din concesiuni şi închirieri 30.02.05 81409.00 90000.00 

          Alte venituri din concesiuni şi din închirieri 
30.02.05.3
0 81409.00 90000.00 

C2.  VÂNZĂRI  DE  BUNURI  ŞI  SERVICII 00.14 428833.00 495000.00 
Venituri din prestări de servicii şi alte activităţi 33.02 172733.00 175000.00 
     Venituri din prestări de servicii 33.02.08 172733.00 175000.00 
Venituri din taxe administrative, eliberări permise 34.02 8770.00 10000.00 
     Taxe extrajudiciare de timbru 34.02.02 8770.00 10000.00 
Amenzi, penalităţi şi confiscări 35.02 103006.00 160000.00 
     Venituri din amenzi şi alte sancţiuni aplicate potrivit 
dispoziţiilor legale 

35.02.01 103006.00 160000.00 

Diverse venituri 36.02 144324.00 150000.00 
     Alte venituri  36.02.50 144324.00 150000.00 
        
     Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pt. 
finanţarea secţiunii de dezvoltare a bugetului local  37.02.03 

-5139650.00 0.00 

     Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 37.02.04 5139650.00 0.00 
        
II.  VENITURI  DIN  CAPITAL 00.15 0.00 0.00 
Venituri din valorificarea unor bunuri 39.02 0.00 0.00 
     Venituri din vânzarea unor bunuri aparţinând 
domeniului privat al statului sau al uat-urilor 

39.02.07 0.00 0.00 

        
III.  OPERAŢIUNI  FINANCIARE 00.16 3514169.00 1043700.00 
Încasări din rambursarea împrumuturilor acordate 40.02 3514169.00 1043700.00 
     Sume din excedentul bugetului local utilizate pt. 
finanţarea cheltuielilor secţiunii de dezvoltare 

40.02.14 3514169.00 1043700.00 

        
IV.   SUBVENŢII 00.17 1008557.00 1054100.00 
SUBVENŢII  DE  LA  ALTE  NIVELE  ALE  
ADMINISTRAŢIEI  PUBLICE 

00.18 1008557.00 1054100.00 

 
 
 
 
 
 42.02 344217.00 80000.00 



Subvenţii de la bugetul de stat 
     Subvenţii pt. acordarea ajutorului pt. încălzirea 
locuinţei cu lemne, cărbuni, combustibili petrolieri 

42.03.34 8592.00 9000.00 

     Subvenţii din bugetul de stat pt. finanţarea sănătăţii 42.02.41 62000.00 71000.00 
     Subvenție PNDL 42.02.65 273625.00 0.00 
Subvenţii de la alte administraţii 43.02 664340.00 974100.00 
     Alte subvenţii primite de la administraţia centrală pt. 
finanţarea unor activităţi 

43.02.20 664340.00 300000.00 

    43.02.34 0.00 160000.00 
     Sume primite de la UE 48 0.00 115000.00 
  43.02.31 0.00 186400.00 
  48   212700.00 

    TOTAL  CHELTUIELI 4902 17457768.57 16472100.00 
din care :       
                       CHELTUIELI CURENTE      01 9825062.63 10244450.00 
TITLUL I : CHELTUIELI DE PERSONAL      10 2670738.87 3683000.00 
TITLUL II : BUNURI ȘI SERVICII      20 6063622 4425000.00 
TITLUL VI : TRANSFERURI ÎNTRE UNITĂȚI ALE ADM. 
PUBLICE 

     51 
7300.00 

0.00 

TITLUL VII : ALTE TRANSFERURI      55 8640.00 0.00 
TITLUL VIII : PROIECTE CU FINANȚARE 
NERAMBURSABILĂ      58 0.00 941450.00 
TITLUL IX : ASISTENȚĂ SOCIALĂ      57 579501.00 783000.00 
TITLUL XI : ALTE CHELTUIELI      59 495260.00 412000.00 
                     CHELTUIELI DE CAPITAL   7648645.94 6178650.00 
TITLUL XIII : ACTIVE NEFINANCIARE      71 7648645.94 6178650.00 
FONDUL DE REZERVĂ BUGETARĂ    0.00 49000.00 
TOTAL CHELTUIELI   17457768.57 16472100.00 
defalcat pe capitole       
PARTEA I-a : SERVICII PUBLICE GENERALE 5002 2787742.07 3192800.00 
Autorități publice și acțiuni externe 5102 2787742.07 3192800.00 
TITLUL I : CHELTUIELI DE PERSONAL      10 1435786.00 2069000.00 
TITLUL II : BUNURI ȘI SERVICII      20 1337398.07 1110000.00 
TITLUL VII : ALTE TRANSFERURI       55 0.00 0.00 
TITLUL XIII : ACTIVE NEFINANCIARE      71 14558.00 13800.00 
FONDUL DE REZERVĂ BUGETARĂ  54 0.00 49000.00 
PARTEA II-a : APĂRARE, ORDINE PUBLICĂ ȘI 
SIGURANȚĂ NAȚIONALĂ 

5902 418708.87 563000.00 

Ordine publică și siguranță națională 6102 418708.87 563000.00 
TITLUL I : CHELTUIELI DE PERSONAL      10 266210.87 338000.00 
TITLUL II : BUNURI ȘI SERVICII      20 152498.00 125000.00 
TITLUL XIII : ACTIVE NEFINANCIARE      71 0.00 100000.00 
 
 
 
 
 
 
 
 
PARTEA a III-a : CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 6302 3178926.90 4308650.00 
Învățământ 6502 750676.50 720000.00 
TITLUL II : BUNURI ȘI SERVICII      20 651992.00 590000.00 



TITLUL IX : ASISTENȚĂ SOCIALĂ      57 48500.00 66000.00 
TITLUL XI : ALTE CHELTUIELI      59 10260.00 32000.00 
TITLUL XIII : ACTIVE NEFINANCIARE      71 39924.50 32000.00 
Sănătate 6602 62450.00 71000.00 
TITLUL I : CHELTUIELI DE PERSONAL      10 62450.00 71000.00 
TITLUL II : BUNURI ȘI SERVICII      20 0.00 0.00 
Cultură, recreere și religie 6702 928507.40 1627650.00 
TITLUL I : CHELTUIELI DE PERSONAL      10 0.00 32000.00 
TITLUL II : BUNURI ȘI SERVICII      20 425062.40 250000.00 
TITLUL VIII : PROIECTE CU FINANȚARE 
NERAMBURSABILĂ      58 0.00 941450.00 
 din care :     115000.00 
      246450.00 
      580000.00 
TITLUL XI : ALTE CHELTUIELI      59 485000.00 380000.00 
Asociații și fundații    195000.00 180000.00 
Susținerea cultelor   290000.00 200000.00 
TITLUL XIII : ACTIVE NEFINANCIARE      71 18445.00 24200.00 
 din care :     18000.00 
      6200.00 
Asigurări și asistență socială 6802 1437293.00 1890000.00 
TITLUL I : CHELTUIELI DE PERSONAL      10 906292.00 1173000.00 
TITLUL VI : TRANSFERURI ÎNTRE UNITĂȚI ALE ADM. 
PUBLICE      51 0.00 0.00 
TITLUL IX : ASISTENȚĂ SOCIALĂ      57 531001.00 717000.00 
PARTEA a IV-a : SERVICII ȘI DEZVOLTARE PUBLICĂ, 
LOCUINȚE, MEDIU ȘI APE 

690200 4962010.59 3620000.00 

Locuințe, servicii și dezvoltare publică 7002 776567.96 1300000.00 
TITLUL II : BUNURI ȘI SERVICII      20 534433.52 700000.00 
TITLUL XIII : ACTIVE NEFINANCIARE      71 242134.44 600000.00 
 din care :     320000.00 
      250000.00 
      20000.00 
      10000.00 
Protecţia mediului  7402 4185442.63 2320000.00 
TITLUL II : BUNURI ȘI SERVICII      20 378331.00 450000.00 
TITLUL XIII : ACTIVE NEFINANCIARE      71 3807111.63 1870000.00 
 din care :    2000000.00 1320000.00 
    670000.00 40000.00 
      490000.00 
      20000.00 
PARTEA a V-a : ACȚIUNI ECONOMICE 7902 6110380.14 4738650.00 
Transporturi  8402 6110380.14 4738650.00 
TITLUL II : BUNURI ȘI SERVICII      20 2583907.77 1200000.00 
TITLUL XIII : ACTIVE NEFINANCIARE      71 3526472.37 3538650.00 
din care :      3450000.00  
                                                                                                                                                                                                                                                                     80000.00  
         

    

 
 
 
 
 
   



 
 
  

 
ANEXA nr. II 

 
   

Nr. 
LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTIȚII  -  2019 

Valoarea - 
lei - 

crt. TOTAL CHELTUIELI DE INVESTIȚII 7105000.00 
  din care :   

 
PARTEA I-a : SERVICII PUBLICE GENERALE 0.00 

 
Autorități publice și acțiuni externe 

 
 

TITLUL XIII : ACTIVE NEFINANCIARE 
 I. Lucrări noi : 0.00 

II.  Lucrări în continuare 0.00 
III.  Alte cheltuieli - Studii 0.00 
IV. Alte cheltuieli - Dotări 0.00 

  
 

 

PARTEA II-a : APĂRARE, ORDINE PUBLICĂ ȘI SIGURANȚĂ 
NAȚIONALĂ 

100000.00 

 
Ordine publică și siguranță națională 

 

 
TITLUL XIII : ACTIVE NEFINANCIARE 

 
I. Lucrări noi  0.00 
II.  Lucrări în continuare 0.00 
III.  Alte cheltuieli - studii 0.00 
IV. Alte cheltuieli - Dotări 0.00 

 
Autoturism poliție locală 100000.00 

  
 

 
PARTEA a III-a : CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 1005000.00 

 
Învățământ 32000.00 

 
TITLUL XIII : ACTIVE NEFINANCIARE 

 
I. Lucrări noi  0.00 
II.  Lucrări în continuare 0.00 
III.  Alte cheltuieli - studii 0.00 

 
SF Extindere clădire școală Vetiș 20000.00 

IV. Alte cheltuieli - Dotări 12000.00 

 
Sistem de alarmă școala din Oar 12000.00 

 
Sănătate 0.00 

 
TITLUL XIII : ACTIVE NEFINANCIARE 

 I. Lucrări noi  0.00 
II.  Lucrări în continuare 0.00 
III.  Alte cheltuieli - studii 0.00 
IV. Alte cheltuieli - Dotări 0.00 

 
Cultură, recreere și religie 973000.00 

 
TITLUL XIII : ACTIVE NEFINANCIARE 

 I. Lucrări noi - Proiecte cu finanțare nerambursabilă  935000.00 

 
Realizare Parc recreațional la Vetiș 580000.00 

 
Cooperare muzee - program de cooperare transfrontalieră Ro-HU 105000.00 

 

Festival pescăresc - Grupul de acțiune locală pentru Pescuit Satu 
Mare 250000.00 

II.  Lucrări în continuare 0.00 
III.  Alte cheltuieli - studii 18000.00 

 
SF Modificări structurale la căminul cultural Vetiș 18000.00 

IV.  Alte cheltuieli - dotări 20000.00 

 
Cazane - 3 buc 20000.00 

 
  



 
 

 
 
 
 
 
 Asigurări și asistență socială 0.00 

 
TITLUL XIII : ACTIVE NEFINANCIARE 

 I. Lucrări noi  0.00 
II.  Lucrări în continuare 0.00 
III.  Alte cheltuieli - studii 0.00 

IV. Alte cheltuieli - Dotări 0.00 

   

 

PARTEA a IV-a : SERVICII ȘI DEZVOLTARE PUBLICĂ, LOCUINȚE, 
MEDIU ȘI APE 

2470000.00 

 
Locuințe, servicii și dezvoltare publică 590000.00 

 
TITLUL XIII : ACTIVE NEFINANCIARE 

 I. Lucrări noi  250000.00 

 
Extindere rețele de energie electrică la Vetiș și Decebal 250000.00 

II.  Lucrări în continuare 320000.00 

 
Extindere rețele de gaze naturale în localitățile comunei Vetiș 320000.00 

III.  Alte cheltuieli - studii 20000.00 

  
20000.00 

IV. Alte cheltuieli - Dotări 0.00 

   
 

Protecţia mediului 1880000.00 

 
TITLUL XIII : ACTIVE NEFINANCIARE 

 I. Lucrări noi  520000.00 

 
Extindere rețea apă potabilă și canalizare în Vetiș și Oar 500000.00 

 

Cofinanțare Introducere alimentare cu apă potabilă și canalizare la 
Decebal 

20000.00 

II.  Lucrări în continuare 1320000.00 

 
Rest de executat la sistemul de canalizare din Vetiș și Oar 1320000.00 

III.  Alte cheltuieli - studii 40000.00 

 
SF Extindere rețele de apă și canalizare în Vetiș și Oar 40000.00 

IV. Alte cheltuieli - Dotări 0.00 

   
 

PARTEA a V-a : ACȚIUNI ECONOMICE 3530000.00 

 
Transporturi 

 
 

TITLUL XIII : ACTIVE NEFINANCIARE 
 I. Lucrări noi  3450000.00 

 
Modernizare străzi în comuna Vetiș 3450000.00 

II.  Lucrări în continuare 0.00 
III.  Alte cheltuieli - studii 80000.00 

 
SF - Modernizare străzi în localitatea Decebal 80000.00 

IV. Alte cheltuieli - Dotări 0.00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 

 

ANEXA nr. III 

 

 

BUGETUL  ȘCOLII  GIMNAZIALE  VETIȘ   PE  ANUL  2018 

 

                                                                    = lei =  

   

TOTAL  BUGET,  din care : 

 

 

 

 

438.000 

 

Cheltuieli materiale 

 

 

art. 20 

 

371.000 

 

Asistență socială 

 

 

art. 57 

 

          45.000 

 

Burse școlare 

 

 

art. 59 

 

           22.000 

 

 

Cheltuieli de capital 

 

 

Art. 71 

           

                0 

 

 

ANEXA nr. IV 

 

 

BUGETUL  ȘCOLII  GIMNAZIALE  OAR   PE  ANUL  2018 

 

                                                                    = lei =  

   

TOTAL  BUGET , din care : 

 

 

 

 

257.000 

 

Cheltuieli materiale 

 

 

art. 20 

 

        215.000 

 

Asistență socială 

 

 

art. 57 

 

          20.000 

 

Burse școlare 

 

 

art. 59 

 

10.000 

 

Cheltuieli de capital 

 

 

Art. 71 

 

12.000 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ANEXA  nr.  V 

 

 

SITUAŢIA  BURSELOR  SOCIALE  ŞI  DE  MERIT pe anul 2018 

 

 

Nr. 

crt. 

 

Şcoala 

Nr. burse 

sociale 

Nr. burse 

de merit 

Cuantum 

burse 

sociale 

Cuantum 

burse  

de merit 

  Suma alocată 

        =  lei  = 

 

1. 

Şcoala 

Gimnazială 

Vetiş 

 

60 

 

10 

 

20 lei/lună 

 

50 lei/lună 

 

22.000 

 

2. 

Şcoala 

Gimnazială 

Oar 

 

40 

 

5 

 

20 lei/lună 

 

50 lei/lună 

 

10.000 

  

TOTAL 

 

 

100 

 

 

15 

   

32.000 

 

 

 

ANEXA nr. VI 

 

 

ALOCAREA  FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ  PENTRU  SPRIJINIREA  CULTELOR 

DIN  COMUNA  VETIȘ ÎN ANUL 2018 

 

 

Nr. 

crt. 

Unitatea de cult Lucrările/acțiunile finanțate Suma alocată 

lei 

1 Parohia Ortodoxă 

Vetiș 

Construcție casă parohială la Vetiș 50.000 

2 Parohia Ortodoxă 

Decebal 

Pictură interioară a bisericii și reparații 

structură biserică 
            100.000 

3 Parohia Greco 

Catolică Vetiș 

 Realizare Casă comunitară  25.000 

5 Parohia reformată 

Oar 

Introducere gaze naturale – încâlzire casă 

parohială 
12.000 

6  Amenajare curți biserici la Oar la Vetiș 13.000 

  

T O T A L  

 

  

200.000 

 

 

 
 


